

KẾ HOẠCH

Thực hiện Tiểu dự án Giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã Đắk Ruông năm 2023

Căn cứ Thông tư số 06/2022/TT-BTTTT ngày 30 tháng 6 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông về hướng dẫn thực hiện dự án truyền thông giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách Nhà nước thực hiện các chương trình MTQG giai đoạn 2021-2025.

Căn cứ Quyết định số 848/QĐ-UBND ngày 11 tháng 8 năm 2022 của UBND huyện Kon Rẫy về mục tiêu, nhiệm vụ và phân bổ vốn đầu tư phát triển, vốn sự nghiệp nguồn ngân sách Trung ương; mức vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách địa phương đối ứng thực hiện các Chương trình mục tiêu Quốc gia năm 2022 trên địa bàn huyện Kon Rẫy.

Ủy ban nhân xã Đắk Ruông ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Tiểu dự án Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 6 của Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, làm cơ sở tổ chức thực hiện Tiểu dự án 1 - Giảm nghèo về thông tin của Dự án 6 thuộc “Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025” trên địa bàn xã Đắk Ruông năm 2023.

- Tăng cường cơ sở vật chất, cung cấp thông tin thiết yếu phục vụ nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội và nhu cầu của người dân trên địa xã.

2. Yêu cầu

- Các nội dung giảm nghèo về thông tin phải thiết thực, đáp ứng yêu cầu và tiêu chí quy định tại Thông tư số 06/2022/TT-BTTTT ngày 30 tháng 6 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông.

- Cần có sự phối hợp triển khai đồng bộ và sự tham gia tích cực giữa các ban, ngành, đoàn thể xã và ban quản lý thôn.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

- Thực hiện mục tiêu giảm nghèo về thông tin một cách bền vững; hỗ trợ người nghèo, hộ nghèo tiếp cận được đầy đủ các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các kiến thức về khoa học kỹ thuật, văn hoá tinh thần, nâng cao chất lượng cuộc sống.

- 100% các thôn trên địa bàn xã có hệ thống loa truyền thanh hoạt động tốt, phục vụ hiệu quả cho công tác thông tin, truyền thông và quản lý, điều hành tại địa phương.

- 100% hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo được sử dụng các dịch vụ viễn thông, internet, tiếp cận thông tin tại các điểm cung cấp thông tin công cộng (UBND xã, nhà văn hoá xã, nhà văn hoá thôn...).

2. Mục tiêu cụ thể

100% cán bộ làm công tác thông tin cơ sở được tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ công tác thông tin, tuyên truyền và tổ chức hoạt động của hệ thống thông tin cơ sở.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Nội Dung: Tăng cường cơ sở vật chất cho hoạt động của đài truyền thanh xã: Mở rộng hoạt động của đài truyền thanh xã để đáp ứng nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền (*Mở rộng hệ thống cụm loa ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông đối với các thôn trong xã để đáp ứng nhu cầu cung cấp thông tin thiết yếu đến các hộ dân trong xã; Thay thế cụm loa có dây, không dây FM bị hỏng, không còn sử dụng được sang cụm loa ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông*).

- Địa điểm: Thôn 9, xã Đăk Ruông, huyện Kon Rẫy.

- Tổng kinh phí thực hiện: 33.000.000đ (Ba mươi ba triệu đồng chẵn).

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2023

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí thực hiện Tiểu dự án được phân bổ theo Quyết định số 848/QĐ-UBND ngày 11 tháng 8 năm 2022 của UBND huyện Kon Rẫy.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa – Xã hội xã

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch; theo dõi, giám sát, tổng hợp kết quả tham mưu UBND xã báo cáo cấp thẩm quyền theo quy định.

- Thường xuyên đưa tin, bài tuyên truyền về Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo giai đoạn 2021-2025 và các hoạt động triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ Giảm nghèo về thông tin.

2. Công chức Tài chính – Kế toán xã

Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo đúng quy định. Hướng dẫn các bộ phận liên quan quyết toán kinh phí thực hiện Tiểu dự án theo đúng quy định.

3. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội xã tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia thực hiện Tiểu dự án. Thực hiện giám sát, phản biện xã hội trong quá trình thực hiện Tiểu dự án.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Tiểu dự Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 6 của Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã./.

Nơi nhận:

- Phòng VH TT huyện (b/c);
- TT Đảng ủy (b/c);
- TT HĐND xã (b/c);
- CT; Các PCT UBND xã (b/c);
- TT Ủy ban MTTQ Việt Nam xã; Các tổ chức chính trị - xã hội xã (p/h);
- Lưu: VT, VHXX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Lan